Et quant à l'exécution et punissement des crimes de lèse-majesté, communément appelez en ce royaume trahison, il y a deux manieres de y procéder : l'une est que quand aucun est suspect dudit crime, le roy ordonne que les troys estats de son royaume soient assemblés en parlement, et son advocat fait ajourner le criminel pour comparoir devant sa majesté et sa justice générale audit parlement, pour illec respondre aux crimes contenus en la citation; et à icelle fin que ledit criminel, au jour à luy assigné, soit prest de promptement respondre aux poinctz et preuves de ladite citation, le double d'icelle luy est baillé ou offert; car au premier jour il est tenu de comparoir et user de toutes ses deffenses; et s'il ne compare au jour à luy assigné, on procède au procès en contumace, recepvant toutes probations et aultres choses nécessaires pour la réduction du procès allencontre de luy, tout ainsi que s'il avoit personnellement comparu; et, selon les mérites de la cause, donnent sentence absolutoire ou condamnatoire. Et s'il est condamné d'avoir commis crime de trahison et de lèse-majesté par la sentence donnée contre luy, il forfait au roy, et pert ses vie, terres, héritages et biens quelconques, et à jamais est incapable d'office, honneur, dignité en ce royaume; et la mémoire de luy est et doit estre abolie et extaincte. Et comme lesdits traistres sont destituez et privez de toutes héritages et tiltres leur advenans par succession de leurs progéniteurs et ancestres, pareillement leurs hoirs et postérité descendans d'iceulx sont repulsez de toute succession d'héritage, offices et biens quelconques qu'ils pourroient acclamer, demander, et dire leur estre deubz, pour avoir esté procréés et engendrez desdits traistres, soit en ligne directe ou à *latere* dudit traistre, et ce pour ce que ledit traistre est comme l'arbre sec et pourry, par lequel nul humeur ny nourriture peult venir aux branches et fruits d'icelluy, « et est tanquam inhabile medium disungens extrema. » Et est commandé à tous sénéchaux et officiers quelseonques de ce royaume de poursuivre, sercher et appréhender ledit traistre, et de l'amener à la justice pour estre exécuté comme il appartient.

La manière de l'exécution est communément de les faire pendre , décapiter, et mettre leurs corps en quatre quartiers, et faire mettre et attacher leurs membres es lieux publiques, près le lieu où a esté faite ladite exécution.

Et desdites sentences de forfaiture, données par le parlement, n'y a aucune appellation, sinon que les héritiers dudit traistre peuvent, par la voye de simple querelle, se plaindre au roy et troys estats de ce royaume, estants assemblez en plain parlement, et demander décision et réduction dudit procès; la première sentence toutesfois demourant toujours entière jusques à la réduction d'icelle.

La seconde manière de procéder en crime de lèse-majesté est, si ceux qui sont suspects dudit crime sont appréhendez et constitués prisonniers; l'advocat du roy peult procéder par voye d'accusation devant ladite justice générale, et faire mettre le criminel en la congnoissance d'une assise de treize, quinze ou plusieurs personnes non suspects, qui, sans suspicion, peuvent congnoistre de la cause. Et si ledit prisonnier est déclaré par ladite assise coupable, le juge le fait condamner, et donne sentence à l'encontre de luy, toute telle que si ladite sentence eust esté donnée en parlement; laquelle sentence a semblable force et vigueur comme celle donnée en parlement, et n'est rétractable, sinon par voye de simple querelle, comme diet est. Et si le criminel n'est appréhendé, l'advocat du roy peult lever lettres et commandemens adressés aux sénéchaux et autres officiers du roy pour le faire ajourner à comparoïr devant ladite justice générale, pour illec respondre aux crimes contenuz en la citation, et auquel criminel est commandé de donner caution dedens six jours après le commandement qu'il comparoïstra au jour à luy assigné, sur peyne de rébellion dicte la horne; et à faulte de donner ladite caution, ledit advocat le peult faire déclarer rebelle que l'on dict mis à la horne; et s'il donne caution et comparoïst, il est tenu de user de toutes ses deffences au premier jour, et endurer le jugement de ladite assise, et recevoir sentence condemnatoire ou absolutoire comme dessus; et au cas qu'il donne caution et ne com-

paroisse, sa caution est jugée de payer amende pécuniaire, et le criminel est mis à la horne pour cause de sa contumace; et ne peult, ladite justice, faire aultre voye de procéder sinon icelles que dessus pour raison de l'absence dudit criminel.

Et est à noter que si l'assise purge et absout l'accusé qui a mérité d'estre condamné, en ce cas l'advocat du roy peult faire ladite assise endurer le jugement et sentence d'une aultre plus grande assise, laquelle doit estre pour le moins de xxv personnes, doublant le nombre de la première assise; et s'il est trouvé par la grande assise que la première ait erré, ceux qui ont fait ladite première assise sont condamnés d'estre parjurés et punis comme il appartient.

Et fault entendre que pour avoir pardonné ledit accusé par ladite première assise, il ne s'en peult avoir ne faire aultre assise, soit à l'instance dudit advocat ou de la partie, mais ledit jugement tient inviolablement, et c'est ordre que la première assise doit souffrir le jugement d'aultre plus grande assise pour raison d'erreur de leur injuste absolution: se fait et est commun en toutes causes criminelles là où est procédé par voye d'assise.

C'est à noter que si lesdits sénéchaux, baillifs, stevartz et autres juges ayant leurs offices en héritage, ne font deue exécution et justice desdits criminels, ilz perdent pour ce leurs offices et sont punis en leurs corps et biens, selon la qualité du criminel et des crimes par luy commis; et aussi si les sentences desdits juges données en cas civil sont réduictes et rétractées par les seigneurs de la session, pour l'iniquité et injustice des juges, s'ils ont leurs offices en héritages, ils perdent l'administration d'icelles pour troys ans, et leurs corps sont emprisonnés par l'espace d'un an et plus, si au roy plaist, outre l'intérêt de la partie grevée, et ce pour la première sentence; et si deux de leurs sentences sont annullées pour l'iniquité d'iceulx juges, ils perdent leurs offices leur vie durant, et sont puniz par l'emprisonnement de leurs personnes, et perdent leurs biens meubles au vouloir du roy; et si troys de leurs sentences sont cassées et annullées comme dessus, ils perdent leurs offices pour jamais, outre

l'emprisonnement, la perte de leurs biens, et l'intérêt de la partie comme dessus; et s'ils n'ont leurs offices que pour leur vie durant, pour avoir une foys mal jugé et condamné, ils perdent leurs offices, et sont punis par corps et biens, comme dict est de ceulx qui ont leurs offices en héritaige.

Le crime de trahison, aultrement appellé en ce royaume lèse-majesté, consiste en troys espèces; c'est assavoir : « Proditio in regem, regnum et exercitum. » Lesquels troys poincts sont si amplement interprétés et estenduz, que toute manière et espèce de lèse-majesté se peult comprendre ès dites troys manières; par là les statutz, loys, actes et ordonnances de ce royaume, et sentences données par le parlement d'icelluy contre les traistres, on peut congnoistre et entendre que les poinctz de trahison sont presque du tout tels et tellement estimés comme est en droict commun; tellement qu'il est quasi impossible que cas de lèse-majesté puisse avenir qu'il n'y ait loy expresse ou coustume suffisant pour la punition d'icelle; et pour ce que le crime de lèse-majesté est de soy-mesme fort détestable et horrible, ainsi, du temps passé, la justice, sur la punition desdits crimes, a été fort rigoureusement exécutée allencontre des plus grands personnages de ce royaume, comme le conte de Douglas, le conte de Lamarche, le conte de Athol, le conte de Ros et le seigneur Destsilz, qui, pour crimes de lèse-majesté et rébellion faicte contre les roys, ont esté par sentence condannez, et leurs terres possédées jusqu'à ce jour par la couronne. Et pour ce que il seroit trop long de mettre par escript toutes lesdites loix et sentences, il suffira pour le présent faire extraict d'aucunes d'icelles qui, pour la punition des crimes aujourd'hui faictz, sont plus convenables; car, quant à la reste, elles sont aisées à trouver dedens les loix, ordonnances, sentences et coustumes escriptes et contenues au long aux livres du registre du parlement.